
 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

D E S P A C H O 

 

N.º de Registo 349 Data 14/01/2025 Processo  

 

Assunto:  Nomeação em Comissão de Serviço – Coordenador Municipal de 

Proteção Civil  

 

Considerando que: 

 

Com alteração introduzida pela Lei n.º 80/2015, de 3 de agosto, à alínea b) do artigo 

41.º da Lei n.º 27/2006 de 3 de Julho, que aprova a Lei de Bases da Proteção Civil, 

o cargo de Comandante Operacional Municipal passou a designar-se Coordenador 

Municipal de Proteção Civil; 

 

O artigo 6.º da Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro, estabelece que o Presidente da 

Câmara Municipal é a autoridade municipal máxima de proteção civil; 

 

O artigo 14.º-A da Lei n.º 65/2007, de 12 de Novembro, na sua atual redação, prevê 

que em cada município deverá haver um Coordenador Municipal de Proteção Civil, 

cuja área de atuação territorial é a do município respetivo; 

 

De acordo com o n.º 3 do artigo 14.º-A da Lei n.º 65/2007, de 12 de Novembro, o 

Coordenador Municipal de Proteção Civil depende hierárquica e funcionalmente do 

Presidente da Câmara Municipal, a quem compete a sua designação; 

 

O n.º 4 do artigo 14.º-A, ainda da Lei n.º 65/2007, de 12 de Novembro, o 

Coordenador Municipal de Proteção Civil é designado de entre indivíduos, com ou 

sem relação jurídica de emprego público, que possuam licenciatura e experiência 

funcional adequada ao exercício daquelas funções; 



 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

Por deliberação tomada na reunião ordinária da Câmara Municipal de Velas de 10 

de Janeiro de 2025 foi aprovado, nos termos do n.º 5, artigo 14.º-A da Lei n.º 

65/2007 de 12 de Novembro, na sua redação atual, a remuneração do Coordenador 

Municipal de Proteção Civil, tendo em conta a relevância do serviço a desempenhar. 

 

O licenciado Jorge Alberto Almeida, possui as qualificações técnicas e experiência 

necessárias ao desempenho das funções de Coordenador Municipal de Proteção 

Civil, reunindo, assim, os requisitos legalmente exigidos e encontrando-se na área 

de recrutamento legalmente definida para o cargo, sendo licenciado em Engenharia 

do Ambiente. 

 

Determino: 

 

No uso da competência que me é conferida pelo do n.º 2 do artigo 35.º do anexo I à 

Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, conjugada com o que decorre dos n.os 2 e 4 do 

artigo 14.º-A da Lei n.º 65/2007, de 12 de Novembro e do artigo 22.º do Decreto-Lei 

n.º 73/2013, de 31 de Maio, a designação, em regime de comissão de serviço, do 

licenciado Jorge Alberto Almeida no cargo de Coordenador Municipal de Proteção 

Civil (CMPC), em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, atento ao 

disposto no artigo 9.º da Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas aprovada em 

anexo pela Lei n.º 35/2014, de 20 de Junho, na sua atual redação; 

 

Nos termos deliberação tomada na reunião ordinária da Câmara Municipal de Velas 

de 10 de Janeiro de 2025, que sejam abonadas ao Coordenador Municipal de 

Proteção Civil a remuneração base no montante de 2.349,15 €, bem como despesas 

de representação no montante de 209,17 €; 

 

Que a presente designação produza efeitos retroativos ao dia 1 de Janeiro de 2025; 

 



 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

GRL_ASSINATURA_1 Assinatura 
 
 

Que se dê conhecimento do teor do presente despacho ao designado e à Divisão de 

Urbanismo e Serviços Urbanos; 

 

Que este despacho seja publicitado no Diário da República Eletrónico, na página 

eletrónica do Município e afixado no serviço. 

 

Paços do Concelho, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

O Presidente da Câmara 

 

 

 

Luís Virgílio de Sousa da Silveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

ANEXO 

 

Nota Curricular 

 

Dados pessoais: 

 

Nome: Jorge Alberto Almeida 

Data de nascimento: 18-11-1977 

Naturalidade: Velas 

 

Formação académica: 

 

Licenciatura em Engenharia do Ambiente pelo Departamento de Ciências Agrárias 

da Universidade dos Açores; 

Estágio curricular realizado nos Serviços de Ambiente da Ilha de S. Jorge. 

 

Formação profissional: 

 

2024 - II Reunião Geral de Serviços Municipais de Proteção Civil da RAA; 

2024 - Webinário Projeto Instalação e Gestão de Zonas de Concentração e Apoio à 

População; 

2024 - Reunião Geral de Serviços Municipais de Proteção Civil da RAA; 

2024 - "Mobilidade Sustentável para o Setor da Gestão de Resíduos Urbanos", no 

âmbito do “Move+” - Sistema de Classificação de Eficiência Energética na 

Mobilidade; 

2022 - Curso de Planeamento e Gestão de Emergência Municipal de Proteção Civil; 

2021 - Formação Sistema de Depósito de Embalagens não Reutilizáveis de Bebidas 

nos Açores; 

2020 - Formação “Desinfeção de Água para Consumo Humano”; 



 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

2019 - Participação no I Congresso Internacional de Proteção Civil - Azores 2019; 

2019 - Curso de Planeamento e Gestão Municipal de Emergência de Proteção Civil;  

2019 - Ação de sensibilização - A Proteção Civil e o Poder Local; 

2019 - Sessão “Plataforma AquaPerformance - Módulo da Regulação da Qualidade 

da Água - Funcionalidades para Entidade Gestora”; 

2018 - Formação “Gestão de Ecocentros”; 

2016 - Participação no IV Seminário Técnico ERSARA, “Águas e Resíduos dos 

Açores - Progressos e Desafios”; 

2016 - Formação “Capacitação das Entidades Gestoras Açorianas no Âmbito da 

Elaboração, Manutenção e Uso de Informação sobre os Sistemas de Águas”; 

2014 - Participação no III Seminário Técnico ERSARA 2014 “Águas e Resíduos nos 

Açores - Realidades e Desafios”; 

2012 - Participação no II Seminário Técnico ERSARA 2012 “Novos Desafios”; 

2010 - Formação do “Sistema Regional de Informação sobre Resíduos (SRIR)”; 

2006 - Formação “Gestão de Resíduos em Meio Hospitalar”; 

2006 - Formação profissional de “Sensibilização HST” (Higiene e Segurança do 

Trabalho); 

2005 - Curso “Concepção e Gestão de Programas de Conservação da Natureza em 

Áreas Protegidas”; 

2003 - Participação nas III Jornadas do Ambiente, “Cidades, Ordenamento e 

Ambiente”. 

 

Experiência profissional: 

 

2013/2025 - Técnico superior na área de engenharia do ambiente do Município de 

Velas; 

2007 e 2009/2013 - Técnico superior da empresa VelasFuturo - Empresa P. M. de 

Gestão de Equipamentos Culturais Desportivos Económicos e de Lazer EM. Apoio 

técnico ao município de Velas na área do abastecimento de água e resíduos; 



 

Câmara Municipal de Velas  

_______ 

 

Gabinete do Presidente 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Telefones 295 412 167 / 295 412 214 Fax 295 412 351 

Rua de São João – 9800-539 Velas 

 
D

ES001E01 

 

2007/2008 e 2010 - Cargo de vogal na administração da VelasFuturo - Empresa P. 

M. de Gestão de Equipamentos Culturais Desportivos Económicos e de Lazer EM; 

2005/2006 - Prestação de serviço no Município de Velas como técnico superior na 

área da engenharia do ambiente; 

2004/2005 - Colaborador da empresa Almeida & Oliveira, Lda; 

2003 - Participação no Programa Estagiar L, nos Serviços de Ambiente da Ilha de S. 

Jorge. 

 

 

 


		App AIRC
	2025-01-14T17:39:16-0100
	LUÍS VIRGILIO DE SOUSA DA SILVEIRA




